

Seat No.	
---------------------	--

**First Year of the Three Year Law Course (Semester - II) and
Third Year of the Five Year Law Course (Semester - VI) (CBCS)
Examination, March - 2023
FAMILY LAW - II (Paper - III)
Sub. Code : 74807/74843/67350/64248/51085/51110**

Day and Date : Saturday, 10 - 06- 2023

Total Marks : 70

Time : 10.30 a.m. to 1.30 p.m.

Instructions :

- 1) Attempt any four questions from Q. No. 1 to 7.
- 2) Q. No. 8 is compulsory.
- 3) Figures to the right indicate full marks.
- 4) In case of ambiguity in the Marathi question or ambiguity in the words/terms used in the Marathi question, the corresponding English question shall be considered.

Q1) Who is Karta? Explain his powers, privileges and obligations. [15]

Q2) Explain provisions relating to succession to property of a Hindu Male dying intestate under the Hindu Succession Act, 1956. [15]

Q3) Explain the heirs and their shares in property under the Hanafi Law of Inheritance. [15]

Q4) Explain the characteristics, and sources of Stridhan? [15]

Q5) Explain the kinds of Succession. State the essentials of valid will. [15]

Q6) Explain the right of Pre-emption and its constitutional validity. [15]

Q7) Explain the requisites of a valid Hiba. [15]

SA - 22

Q8) Explain the following or Answer in One/two sentences : (Any Five)[$5 \times 2 = 10$]

- a) Nature of interest (share in joint property) acquired by a coparcener in the Mitakshara coparcenary.
- b) Members of a Tarwad.
- c) Indian Christian as per the Indian Succession Act, 1925.
- d) The effect of Amendment in 2005 of Section 6 of the Hindu Succession Act, 1956 on the property rights of a Hindu female.
- e) Who can make a privileged will?
- f) The effect of death of a preemptor before filing the suit on the right of preemption.
- g) The ownership of the property dedicated for the Wakf is vested in whom?
- h) Power to appoint a Mutawalli.
- i) The conditions of reunion.
- j) Meaning of trust.

मराठी रूपांतर

- सूचना :**
- 1) प्रश्न क्रमांक 1 ते 7 मधील कोणतेही चार प्रश्न लिहा.
 - 2) प्रश्न क्रमांक 8 अनिवार्य आहे.
 - 3) उजवीकडील आकडे पूर्ण गुण दर्शवितात.
 - 4) प्रश्नपत्रिकेमध्ये मराठी भाषेतील प्रश्नामध्ये काही संदिग्धता असल्यास अथवा योग्य शब्द उपलब्ध नसल्यास इंग्रजी प्रश्न गृहीत धरणेत येईल.

प्र.1) कर्ता कोण असू शकतो? त्याचे अधिकार, विशेषाधिकार आणि दायित्वे स्पष्ट करा. [15]

प्र.2) हिंदू उत्तराधिकारी कायदा, 1956 अंतर्गत मृत्यूपत्र न करता निधन पावलेल्या (विनाइच्छापत्र) हिंदू पुरुषाच्या मालमत्तेच्या उत्तराधिकाराशी संबंधित तरतुदी स्पष्ट करा. [15]

प्र.3) वारसा हक्काच्या हनाफी कायद्यांतर्गत वारस आणि मालमत्तेतील त्यांचा हिस्सा स्पष्ट करा. [15]

प्र.4) स्त्रीधनाची वैशिष्ट्ये व स्त्रोत स्पष्ट करा? [15]

प्र.5) उत्तराधिकाराचे (सक्सेशन) प्रकार स्पष्ट करा. वैध मृत्युपत्रा साठीच्या आवश्यक गोष्टी स्पष्ट करा. [15]

प्र.6) अग्रक्रयाधिकार (प्री-एम्पशन) चा अधिकार आणि त्याची घटनात्मक वैधता स्पष्ट करा. [15]

प्र.7) वैध हिबा साठी लागणाऱ्या आवश्यक गोष्टी स्पष्ट करा. [15]

प्र.8) खालील प्रश्नाचे स्पष्टीकरण किंवा उत्तरे एक/दोन वाक्यात लिहा. (कोणत्याही पाच) [5×2=10]

- अ) मिताक्षरा सहदायिकी (कोपार्सनरी) मध्ये कोपार्सनरला मिळालेल्या वाट्याचे (संयुक्त मालमत्तेतील वाटा) स्वरूप.
- ब) तरवाडचे सदस्य.
- क) भारतीय उत्तराधिकार कायदा, 1925 नुसार भारतीय ख्रिश्नन.
- ड) हिंदू महिलांच्या मालमत्तेच्या अधिकारांबाबत हिंदू उत्तराधिकार कायदा, 1956 च्या कलम 6 च्या 2005 मध्ये दुर्घटीचा परिणाम.
- इ) विशेषाधिकारप्राप्त मृत्यूपत्र कोण करू शकते?
- फ) प्रीएम्प्टोरचा दावा दाखल करण्यापूर्वी मृत्यू झाल्यास त्याचा प्रीएम्पशन वर होणारा परिणाम.
- य) वक्फसाठी समर्पित केलेल्या मालमत्तेची मालकी कोणाकडे असते?
- र) मुतवळी नेमण्याचा अधिकार.
- ल) पुनर्मिलनासाठी आवश्यक अटी.
- व) “न्यास” याचा अर्थ सांगा.

